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Znany jest sposób brykietowania, po¬
legający na ogrzewaniu mieszaniny paliw
o rozmaitych stopniach spiekania się, a
następnie, przy rozpoczynającem się spie¬
kaniu, na brykietowaniu tych materjałów.
W sposobie tym trudno regulować dopływ
ciepła i stłaczanie tak, aby mieszanina
przed stłaczaniem była poddana równo¬
miernemu spiekaniu. Niniejszy wynalazek
usuwa te trudności i znamienny jest tern,
że przed zmieszaniem paliwa o rozmaitych
stopniach spiekania się ogrzewa je do
różnych temperatur, przyczem paliwa
spiekające się łatwo ogrzewa się poniżej
granicy rozpoczynającego się spiekania
razem ze słabo lub wcale niespiekającemi
się paliwami, ogrzamemi do wyższej tem¬

peratury. Paliwa spiekające się mało lub
też zupełinie niespiekające się przed
zmieszaniem z paliwami łatwo spiekają¬
cemu się można ogrzać tak wysoko, by
ciepło zawarte w paliwach niespiekają-
cych się podczas zmieszania spowodowało
przy wyrównywaniu temperatur spiekanie
paliw łatwiej spiekających się. Po zmie¬
szaniu, w okresie miękczenia spiekających
się paliw, mieszaninę można poddawać
stłaczaniu. Mieszanie i stłaczanie paliw,
oddzielnie lub razem, można przeprowa¬
dzać w urządzeniach o dowolnie regulo¬
wanej temperaturze ścian. Spieczony pro¬
dukt końcowy, w celu dalszego zwiększe¬
nia jego wytrzymałości, może być dalej
obrabiany termicznie w specjalnych urzą-



dzeniach bądź własnem ciepłem, bądź za-
pomoćą doprowadzania dalszych ilości
ciepła z zewnątrz.

Naprzykład: 700 kg węgla chudego
ogrzewa się do temperatury 600°C i miesza
z 300 kg pęczniejącego i spiekającego się
węgla tłustego o punkcie mi^kczenia 375°C
ogrzanego do 300°C; mieszanie to winno
odbywać się w sposób ciągły, w stałym
stosunku procentowym; po wyrównaniu
ciepła mieszanina forykietuje się w sposób
ciągły. Przy cieple właściwem obu gatun¬
ków węgla 0,3 mieszanina posiada śred¬
nią temperaturę:

700. 0,3. 600+300. 0,3. 300
 =510°C.

1000.0,3

Aby przy mieszaniu i stłaczaniu mie¬
szaniny paliw, nie odciągać zupełnie cie¬
pła, przeprowadza się te operacje w urzą¬
dzeniach o ścianach ogrzanych do tempe¬
ratury około 550PC. Spieczony produkt
ostateczny pozostawia się w powyższem
urządzeniu o temperaturze ścian 510°C w
celu zgazowania i stwardnienia, a następ¬
nie oziębia się w odpowiednich przyrzą¬
dach.

Okazało się następnie, że powyższy spo¬
sób można uzupełnić przez takie zmiesza¬
nie paliw ogrzanych poniżej lub do granicy
rozpoczynającego się spiekania (tempera¬
tura zmiękczania) z paliwami słabo lub
wcale niespiekającemi się, a ogrzanemi
wyżej, iż wymiana ciepła paliw rozmaicie
Ogrzanych podczas lub po zmieszaniu, a
głównie po zmieszaniu, spowoduje spie¬
kanie się mieszaniny. Wymiana ciepła
czyli spiekanie może się odbywać przed
lub po stłaczaniu w odpowiednich urzą¬
dzeniach. Mieszanie rozmaitych paliw w
przystosowanych specjalnie urządzeniach
winno odbywać się tak prędko, by wymia¬
na ciepła w mieszaninie paliw zachodziła
w opisany powyżej sposób. Osiąga się
przytem znaczne korzyści, jak np. skróce¬

nie czasu mieszania mieszaniny paliw, ćó
umożliwia szybsze przepuszczanie paliw
przez aparaturę czyli wyższą produkcję.
Stłaczanie mieszaniny winno się odbywać
najlepiej podczas wyrównywania ciepła w
okresie największej zdolności do spieka¬
nia, dzięki czemu można wyrabiać produkt
końcowy szczególnie mocny, o dużym cię¬
żarze gatunkowym. W pewnych wypad¬
kach celowem jest doprowadzanie pew¬
nych ilości ciepła z zewnątrz podczas lufo
po stłaczaniu, w celu pokrywania wytwo¬
rzonych brykietów przy wyjmowaniu
twardniejącą powłoką zewnętrzną, utrzy¬
mującą raz nadany kształt. Do mieszania
można stosować urządzenia najrozmait¬
szych rodzajów. Można tu stosować np,
mieszadła łopatkowe, dezyntegratory, dyz-
meidbratory (rozdrabniane), dysypatory
i t. d. Do wywierania ciśnienia i nadawa¬
nia kształtów można stosować urządzenia
rozmaitych rodzajów, jak np. prasy drąż¬
kowe, ślimakowe, jajowe, oraz wszelkie
prasy stosowane w przemyśle ceramicz¬
nym. Kanały prowadzące mieszaninę pa¬
liw z urządzeń mieszalnych do urządzeń
stłaczających lufo fonmujących posiadają
odpowiednie urządzenia, naj właściwiej
zaopatrzone w przyrządy rozdrabiające
materjał, zapobiegające zanieczyszczaniu
lub zapychaniu tych kanałów. Gazy po-
iriożna odprowadzać podczas lub też po
wstające przy stłaczaniu i formowaniu
nadaniu kształtu mieszaninie paliw przez
utworzone rowki i otwory na brykietach
lub w środku ich, lub też przez nadanie
brykietom specjalnych przekrojów, po
ukształtowaniu brykietów, można je kar¬
bować, krajać lub przegniatać, nadając
ostatecznemu produktowi żądany kształt.
Przy mieszaniu paliw możina dodawać ma-
terjały sprzyjające wiązaniu, jak np. roz¬
drobniony pak, pak roztopiony oraz inne
stosowne ciecze, jak np. rozcieńczone
szkło wodne. Sposób niniejszy można sto¬
sować szczególnie korzystnie w przypad-
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kach paliw w postaci drobnych ziaren,
ogrzanych a niespiekających się, np. koks
miałki z -węgla ibruinatnego. Taki produkt
można przerobić na stałe, kawałkowe pa¬
liwo zaraz po Wyjściu z pieca lub przez
obróbkę w wyższej lub niższej temperatu¬
rze według sjposobu niniejszego*

Na załączonym rysunku przedstawiono
przykład wykonania urządzenia do prze¬
prowadzania sposobu niniejszego. Na fig. 1
przedstawiono przekrój pionowy urządze¬
nia, fig. 2 przedstawia przekrój poziomy
dolnej części urządzenia. Pomieszczenia
na węgiel J i 2 przedstawione na fig. 1 za¬
wierają paliwo, które ma być przerobione
na brykiety, a mianowicie pomieszczenie
1 — mocno-spiekający się drobny węgiel,
ogrzany do 300°C, zaś pomieszczenie 2—
węgiel chudy, ogrzany do 600°C. Ślimacz¬
nice 3 i 4 doprowadzają oba gatunki wę¬
gla do szybu 5. Dzięki możności dokładne¬
go regulowania szybkości napędu 6 śli¬
macznicy 3 i napędu 7 ślimacznicy 4, moż¬
na otrzymać żądany stosunek mieszaniny.
Pomiędzy wylotami ślimacznic 3 i 4 jest
ustawiona krótka .ścianka rozdziałowa, za¬
pobiegająca promieniowaniu ciepiła z wy¬
lotu ślimacznicy 4 na wylot ślimacznicy 3.
Matenjał przenoszony z pomieszczenia na
węgiel 2 ślimacznicą 4 spada po prawej
ścianie szybu 5 wdół i przez skośne prze¬
dłużenie 9 szybu 5 dostaje się do dezyn-
tegratora mieszającego 10. Materjał po¬
dawany przez ślimacznicę 3 z pomie¬
szczenia węglowego 1 przechodzi następ¬
nie przez pochyły spadek 11 do środko¬
wej części szybu 5 i spada w miejscu 9 na
zsuwajjacy się węgiel z pomieszczenia 2,
by wraz z nim wejść do dezyntegratora
10. W dezyntegratorze 10 oba gatunki wę¬
gla mieszają się najzupełniej w najkrót¬
szym czasie. Mieszanina węglowa przecho¬
dzi następnie z dezyntegratora przez
krótki szyb 12 do prasy 13. Ponieważ mie¬
szanina opuszczająca aparaturę dezynte¬
gratora łatwo przylega do ścianek na ob¬

wodzie dezyntegratora 10 umieszczone są
skrobaczki 14, zrzucające przylegający do
obwodu materjał do szybu 12. Skrobacz¬
ki 14 są przymocowane do tarczy 15, po¬
łączonej z kołem zębatem 17 zapomocą
tulei 16. Koiłb zębate 17 otrzymuje napęd
od koła zębatego 20, osadzonego na wale
dezyntegratora, zapomocą kół 18 i 19.
Dezyntegrator zostaje napędzany zapomo¬
cą koła pasowego 21. Koła 18 i 19 są umo¬
cowane na wale 22. Pod szybem 12 poni¬
żej prasy 13 znajduje się ruchoma tarcza
23 z bocznym skrolbaczem 24, który sięga
tak głęboko do szybu 12, że usuwa wszel¬
kie osady aż do wysokości skrobaczek 14.
Tarcza 23 jest przymocowana na wale 25
i otrzymuje napęd zapomocą kół zęba¬
tych 26 i 27 oraz wału 28 i napędu ślima¬
kowego 29, poruszanego wałem 22. Drą¬
żek tłoczący 30 stłacza mieszaninę paliwa
w pomieszczeniu 31. Podczas ruchu drąż¬
ka tłoczącego 30 ponad tarczą 23 drapacz
24 znajduje się w bocznem wgłębieniu 32,
wydrążonem w kadłubie 33. Ślimacznice
doprowadzające mogą być tak mechanicz¬
nie połączone z napędem drążka tłoczące¬
go 30, by na każdy posuw brykietowała
się możliwie równa ilość paliwa. Przy sto¬
sowaniu tej aparatury wyrównanie tem¬
peratur odbywa się głównie w urządzeniu
wytwarzającem ciśnienie.

Z ast nz eżeni a patentowe.

1. Sposób brykietowania paliw o roz¬
maitych stopniach spiekania się, znamien¬
ny tern, że paliwa o rozmaitych stopniach
spiekania się ogrzewa do różnych tempe¬
ratur, przyczem paliwa łatwiej spiekające
się ogrzewa poniżej lub do granicy rozpo¬
czynających się zdolności spiekania (tem¬
peratura zmiękczania), zaś słabo lub wca¬
le niesptokające się paliwa ogrzewa się
wyżej, a następnie tak ogrzane paliwa mie¬
sza się i w zwykły sposób dalej przerabia-

2, Sposób według zastrz, 1, znamien-
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ny tern, że paliwa słabo lub wcale niespie-
kające się ogrzewa się przed zmieszaniem
z paliwami spiekającemi się tak wysoko,
iż ciepło zawarte w tych pierwszych pod¬
czas zmieszania obu gatunków wywołuje
wskutek wyrównania temperatur spieka¬
nie paliw mogących się spiekać,

3. Sposób według zastrz, 1, 2, zna¬
mienny tern, że po .zmieszaniu paliw i po
okresie miękczenia paliw spiekających się,
mieszaninę poddaje się odpowiedniemu ci¬
śnieniu.

4. Sposób według zastrz. li—3, zna¬
mienny tern, że wyrównanie ciepła po¬
szczególnych paliw, czyli spieczenie się
mieszaniny odbywa się w części lub głów¬
nie podczas lub po wywarciu ciśnienia-

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, źe działanie ciśnienia na
mieszaninę paliw odbywa się wtedy, gdy
mieszanina ta wskutek wymiany ciepła
posiada swą największą zdolność spie¬
kania, f

6. Sposób według zastrz. i—5, zna¬
mienny tern, że podczas lub po działaniu
ciśnienia zewnętrzne warstwy brykietowa-
nej mieszaniny paliw zostają -wzmocnione
przez doprowadzenie ciepła z zewnątrz.

7. Sposób według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tern, że podczas hub po działaniu
ciśnienia w celu odprowadzania tworzą¬

cych się gazów wytwarza się na lub we¬
wnątrz stłaczanych brykietów rowki, o-
twory lub też brykietom nadaje się odpo¬
wiednie profile.

8. Sposób według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tern, że przed lub podczas miesza¬
nia do paliw dodaje się smołę lub podob¬
ne ciała bitumiczne w stanie stałym lub
ciekłym albo też inne ciecze, sprzyjające
wiązaniu.

9. Sposób według zastrz. 1—8, zna¬
mienny tern, że podczas doprowadzania
paliw do aparatów mieszających paliwa
spiekające się umieszcza na paliwach nie-
spiekających się.

10. Sposób według zastrz. 1—9, zna¬
mienny tern, że mieszanie paliw i podda¬
wanie ciśnieniu albo tylko samo miesza¬
nie i tylko samo poddawanie ciśnieniu od¬
bywa się w aparatach o dowolnie regulo¬
wanej temperaturze ścianek.

11. Sposób według zastrz. 1—10, zna¬
mienny tern, że produkt końcowy odga¬
zowuje się dalej zapomocą obróbki
cieplnej.

Chemisch-Technische-
Gesellschaftm. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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